[image: Ивановский с]

АДМИНИСТРАЦИЯ    ИВАНОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
 БАГАНСКОГО    РАЙОНА                                                                            НОВОСИБИРСКОЙ   ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
25.07.2023                                                        №44                                                                      с.Ивановка
      О внесении изменений   в постановление  от 04.04.2017  №14   « Об утверждении административного регламента  предоставления муниципальной услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в переводе жилого помещения в нежилое помещение» ( с изменениями, внесенными в постановление администрации Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области  от 30.10.2022 № 52,от 08.03.2023 № 19)
[bookmark: _GoBack]
      В соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  № 210  -ФЗ «Об  организации   предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг», Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ивановского сельсовета Баганского района  Новосибирской области», администрация Ивановского сельсовета Баганского района  Новосибирской области,
    ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.В абзаце седьмом пункта 1.7,административного регламента  слова «и почтовый» заменить словами «или  почтовый ».
2.Раздел 5  административного  регламента   изложить  в  новой редакции:
    5.Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и действий (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их должностных лиц
   5.1.Заявитель, права и законные интересы которого нарушены должностным лицом администрации Ивановского сельсовета Баганского района или иным работником администрации Ивановского сельсовета Баганского района (в том числе в случае ненадлежащего исполнения ими обязанностей при предоставлении муниципальной услуги), имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование действий (бездействия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе предоставлении муниципальной услуги.

5.2. Основанием для начала процедуры досудебного (внесудебного) обжалования является жалоба, направленная Главе Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
5.3. Заявитель может обратиться с жалобой в том числе в следующих случаях:
     1) нарушение срока регистрации запроса   о предоставлении  государственной или   муниципальной услуги, запроса ;
     2) нарушение срока предоставления государственной или муниципальной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном  настоящим  Федеральным  законом ;
    3) требование у заявителя документов или информации либо осуществления действий, представление или осуществление которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги;
    4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами для предоставления государственной или муниципальной услуги, у заявителя;
    5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги , если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в  установленном порядке;
     6) затребование с заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;
    7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа, предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего

муниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофункционального центра, организаций, или их работников в исправлении допущенных ими опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления государственной или муниципальной услуги документах либо нарушение установленного срока таких исправлений. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в  установленном порядке;
     8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам предоставления государственной или муниципальной услуги;
     9) приостановление предоставления государственной или муниципальной услуги , если основания приостановления не предусмотрены федеральными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра , работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в установленном порядке;
   10) требование у заявителя при предоставлении государственной или муниципальной услуги документов или информации , отсутствие и (или) недостоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме документов, необходимых для предоставления государственной или муниципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципальной услуги,. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра , работника многофункционального центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в полном объеме в установленном  порядке
5.3. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе, в электронной форме. Жалоба может быть направлена по почте, с использованием информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", официального сайта администрации Ивановского сельсовета Баганского района, федеральной государственной информационной системы "Единый портал государственных и муниципальных услуг", государственной информационной системы "Портал государственных и муниципальных услуг Новосибирской области", а также может

быть принята при личном приеме заявителя.
Жалоба должна содержать:
1) наименование администрации Ивановского сельсовета Баганского района, должностного лица администрации Ивановского сельсовета Баганского района, либо фамилию, имя, отчество муниципального служащего, решения и действия (бездействие) которых обжалуются;
2) фамилию, имя, отчество (последнее при наличии), сведения о месте жительства заявителя – физического лица, индивидуального предпринимателя либо наименование, сведения о месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера) контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и почтовый адрес, по которым должен быть направлен ответ заявителю;
3) сведения об обжалуемых решениях и действиях (бездействии) администрации Ивановского сельсовета Баганского района, должностного лица администрации Ивановского сельсовета Баганского района либо муниципального служащего;
4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и действием (бездействием) администрации Ивановского сельсовета Баганского района, должностного лица администрации Ивановского сельсовета Баганского района либо муниципального служащего. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии), подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.
5.4. Жалоба рассматривается Главой Ивановского  сельсовета Баганского района Новосибирской области или уполномоченными им сотрудниками.
Жалоба подлежит рассмотрению в течение пятнадцати рабочих дней со дня ее регистрации, а в случае обжалования отказа администрации Ивановского  сельсовета Баганского района, должностного лица администрации Ивановского  сельсовета Баганского района в приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.
Жалоба, содержащая вопросы, решение которых не входит в компетенцию администрации Ивановского  сельсовета Баганского района, направляется в течение семи дней со дня ее регистрации в соответствующий орган или соответствующему должностному лицу, в компетенцию которых входит решение поставленных в жалобе вопросов, с одновременным письменным уведомлением заявителя, направившего жалобу, о переадресации жалобы, за исключением случая, если текст письменной жалобы не поддается прочтению.
По результатам рассмотрения жалобы администрация Ивановского  сельсовета Баганского района принимает одно из следующих решений:
1) удовлетворяет жалобу, в том числе в форме отмены принятого решения, исправления допущенных администрацией Ивановского  сельсовета Баганского района опечаток и ошибок в выданных в результате предоставления муниципальной услуги документах, возврата заявителю денежных средств,
взимание которых не предусмотрено нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Новосибирской области, нормативно правовыми актами администрации Ивановского  сельсовета Баганского района, а также в иных формах;
2) отказывает в удовлетворении жалобы.
5.5. Не позднее дня , следующего за днем принятия решения, указанного в пункте 5.4. административного регламента , заявителю Ответ на обращение направляется в форме электронного документа по адресу электронной почты, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в форме электронного документа, и в письменной форме по почтовому адресу, указанному в обращении, поступившем в государственный орган, орган местного самоуправления или должностному лицу в письменной форме. Кроме того, на поступившее в государственный орган , орган местного самоуправления или должностному лицу обращение, содержащее предложение, заявление или жалобу, которые затрагивают интересы неопределенного круга лиц, в частности на обращение, в котором обжалуется судебное решение, вынесенное в отношении неопределенного круга лиц, ответ, в том числе с разъяснением порядка обжалования судебного решения, может быть размещен с соблюдением требований ФЗ 02.05.2006 № 59  закона на официальном сайте данных государственного органа или органа местного самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
 5.6. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения жалобы признаков состава административного правонарушения или преступления должностное лицо, наделенное полномочиями по рассмотрению жалоб незамедлительно направляет имеющиеся материалы в органы прокуратуры.
5.7. Ответ на жалобу не дается, если:
- в жалобе не указана фамилия заявителя либо представителя заявителя, направившего жалобу, и почтовый адрес, по которому должен быть направлен ответ, ответ на жалобу не дается;
- в жалобе содержатся нецензурные либо оскорбительные выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностного лица, а также членов его семьи, Глава Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области или уполномоченное им лицо, вправе оставить жалобу без ответа по существу поставленных в ней вопросов и сообщить заявителю либо представителю заявителя, направившему жалобу, о недопустимости злоупотребления правом;
- текст письменной жалобы не поддается прочтению, ответ на жалобу не дается и она не подлежит направлению на рассмотрение в государственные органы, органы местного самоуправления, должностному лицу в соответствии с его компетенцией, о чем в течение семи дней со дня регистрации жалобы сообщается заявителю либо представителю заявителя, направившему жалобу, если его фамилия и почтовый адрес поддаются прочтению;
- ответ по существу поставленного в жалобе вопроса не может быть дан без разглашения сведений, составляющих государственную или иную охраняемую федеральным законом тайну, заявителю, направившему жалобу, письменно сообщается о невозможности дать ответ по существу поставленного в ней вопроса в связи с недопустимостью разглашения указанных сведений.

5.8. Заявители имеют право на получение информации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жалобы.
5.9. Заявители имеют право на судебное обжалование действий (бездействия) и решений должностных лиц, принятых в ходе выполнения Административного регламента, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.
    3. Постановление вступает в силу с момента его официального опубликования.

    4.Опубликовать  настоящее постановление в печатном органе « Бюллетень органов местного самоуправления муниципального образования Ивановского сельсовета», а также разместить на официальном сайте Ивановского сельсовета Баганского района Новосибирской области.
    5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Ивановского сельсовета
Баганского района Новосибирской области                                         А.К.Ритер

 Шабалина Ирина Александровна
39-342
image1.jpeg

АДМИНИСТРАЦИЯ

ИВАНОВСКОГО

СЕЛЬСОВЕТА

БАГАНСКОГО

РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ

ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

25.07.2023

№44

с.Ивановка

О внесении изменений   в п

остановление  от 04.04.2017

№

14

« Об

утверждении

административного регламента  предоставления

муниципальной

услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в

переводе жилого помещения в нежилое помещение»

( с изменениями

, внесенными

в постановление

администрации Ивановского сельсовета Баганского района

Новосибирской об

ласти  от 30.10.2022 № 52

,от 08.03.2023 № 19

)

В соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  № 210

-

ФЗ «Об

организации   предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,

Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131

-

ФЗ «Об общих

принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

Уставом Ивановского сельсовета Баганского

района  Новосибирской области»,

администрация

Ивановского сельсовета Баганского

района  Новосибирской

области

,

ПОСТАНОВЛЯЕТ

:

1.В абзаце седьмом пункта 1.7

,

адми

нистративного регламента  слова

«и почтовый

»

заменить словами

«

или  почтовый

»

.

2.

Раздел 5

административного

регламента

изложить

в

новой редакции:

5

.

Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше

ний и действий

(бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их

должностных лиц

5.1.

Заявитель, права и законные интересы которого нарушены должностным

лицом администрации

Ивановского

сельсовета

Баганского

района или иным

работником администрации

Ивановского

сельсовета

Баганского

района (в том

числе в случае ненадлежащего исполнения ими обязанностей при предоставлении

муниципальной услуги), имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование

действий (безде

йствия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе

предоставлении муниципальной услуги.

                                          АДМИНИСТРАЦИЯ      ИВАНОВСКОГО    СЕЛЬСОВЕТА     БАГАНСКОГО       РАЙОНА                                                                              НОВОСИБИРСКОЙ      ОБЛАСТИ   ПОСТАНОВЛЕНИЕ   25.07.2023                                                            №44                                                                          с.Ивановка          О внесении изменений   в п остановление  от 04.04.2017   № 14     « Об  утверждении   административного регламента  предоставления   муниципальной  услуги «Принятие документов, а также выдача решений о переводе или об отказе в  переводе жилого помещения в нежилое помещение»   ( с изменениями , внесенными  в постановление   администрации Ивановского сельсовета Баганского района  Новосибирской об ласти  от 30.10.2022 № 52 ,от 08.03.2023 № 19 )            В соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.07.2010  № 210   - ФЗ «Об   организации   предоставления  государственных  и  муниципальных  услуг»,  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 - ФЗ «Об общих  принципах  организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь  Уставом Ивановского сельсовета Баганского   района  Новосибирской области»,   администрация  Ивановского сельсовета Баганского   района  Новосибирской  области ,          ПОСТАНОВЛЯЕТ :   1.В абзаце седьмом пункта 1.7 , адми нистративного регламента  слова  «и почтовый »  заменить словами   « или  почтовый  » .   2. Раздел 5    административного     регламента     изложить    в    новой редакции:        5 . Досудебный (внесудебный) порядок обжалования реше ний и действий  (бездействия) органа, предоставляющего муниципальную услугу, а также их  должностных лиц       5.1. Заявитель, права и законные интересы которого нарушены должностным  лицом администрации   Ивановского  сельсовета   Баганского   района или иным  работником администрации   Ивановского  сельсовета   Баганского   района (в том  числе в случае ненадлежащего исполнения ими обязанностей при предоставлении  муниципальной услуги), имеет право на досудебное (внесудебное) обжалование  действий (безде йствия) и решений, принятых (осуществляемых) в ходе  предоставлении муниципальной услуги.